
 

REGIONE PIEMONTE BU39 25/09/2025 
 

Codice A1511D 
D.D. 17 settembre 2025, n. 526 
Determinazione n. 657 del 28/11/2023. Restituzione contributiva del Liceo M. D'Azeglio di 
Torino - Accertamento della somma di Euro 5.000,00 sul capitolo di entrata 34655 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025.   
 
 

 

ATTO DD 526/A1511D/2025 DEL 17/09/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1511D - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  Determinazione n. 657 del 28/11/2023. Restituzione contributiva del Liceo M. 

D’Azeglio di Torino - Accertamento della somma di Euro 5.000,00 sul capitolo di 
entrata 34655 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025. 
 
 

Premesso che 
 
con determinazione dirigenziale n. 464 del 14.09.2023 è stato approvato l’Avviso pubblico 
dell’intervento di cui all’Azione A4 “Promuovere la piena inclusione delle persone sorde attraverso 
il bilinguismo italiano/lingua dei segni italiana (LIS) a.s. 2023-2024”;  
 
l’intervento suddetto, è articolato in due linee di azione sull’annualità scolastica 2023/2024: 
 
a) l’assegnazione di contributi per la presentazione di nuovi progetti per l’inclusione degli studenti 
sordi, attraverso il bilinguismo (italiano/LIS);  
 
b) l’assegnazione di contributi per l’implementazione e potenziamento di attività progettuali per 
l’inclusione degli studenti sordi, attraverso il bilinguismo (italiano/LIS), riferite al 2° anno 
scolastico (2023/2024) del percorso biennale (aa.ss. 2022/2023 e 2023/2024) dei progetti approvati 
con la determinazione n. 780 del 27/12/2022;  
 
con determinazione dirigenziale n.657 del 28.11.2023 si è approvata la relativa graduatoria di n. 10 
progetti ammessi a contributo per un importo complessivo di Euro 76.628,00 di cui: 
 
con determinazione dirigenziale n. 657 del 28/11/2023 è stata approvata, tra l’altro, la graduatoria di 
n. 5 progetti ammessi a contributo per l’implementazione e potenziamento di attività progettuali 
riferite all’anno scolastico (2023/2024) un importo complessivo di Euro 50.000,00 come risulta 
dall’Allegato 2 della medesima determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 



 

- Linea A) sono stati esaminati e ammessi a contributi i progetti presentati dall’Istituto Comprensivo 
di Barge, Liceo "Vasco Beccaria Govone" di Mondovì, Istituto tecnico superiore Ferrari di Susa, 
Oratorio Salesiano Michele Rua; per un importo complessivo pari a Euro 26.628,00;  
 
 
- Linea di azione B) sono stati esaminati e ammessi a contributi sono cinque progetti per 
l’implementazione e potenziamento delle attività progettuali riferite al 2° anno scolastico 
(2023/2024) dei progetti biennali (s.s. 2022/2023 e 2023/2024 ) già approvati con D.D. 780 del 
21/12/2022, presentati dall’Istituto Comprensivo di Cossato, Istituto superiore Magarotto, 
Cooperativa sociale l'Arca, Liceo D'Azeglio, Istituto dei sordi di Torino; per un totale complessivo 
pari a uro 50.000,00 
 
Considerato che fra le scuole beneficiarie di cui all’allegato 2 (Linea di azione B) della 
determinazione n. 657 del 28/11/2023, è indicato, tra gli altri, anche il Liceo Massimo D’Azeglio di 
Torino (Cod. fiscale 80090510019 ) (Cod. Beneficiario 47166) che ha ottenuto, per la realizzazione 
del progetto un contributo di Euro 10.000,00.  
 
Dato atto che:  
 
- con atto di liquidazione n. 3966 del 18/04/2024 a seguito della richiesta di erogazione pervenuta 
dal Liceo Massimo D’Azeglio, è stato liquidato l’anticipo del contributo, pari a euro 5.000,00, come 
previsto dal bando, e che l’importo è stato pagato in data 17/05/2024, ordinativo 11457/2024 
quietanza n. 11393 del 17/05/2024; 
 
- con nota prot n. 00001770/2025 del 07.04.2025 il Liceo M. D’Azeglio di Torino di Torino ha 
comunicato agli uffici regionali che l’attività di implementazione del progetto LIS per l’a.s. 
2023/2024 (Linea di azione B) non è stato attivato, e che pertanto il contributo erogato a titolo di 
acconto con l’atto di liquidazione n. . 3966 del 18/04/2024 pari a Euro 5.000,00 non è stato 
utilizzato. 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra: 
 
- di richiedere la restituzione dell’importo di euro 5.000,00 liquidato a titolo di acconto al Liceo M. 
D’Azeglio di Torino (C.F:80090510019 ) (Cod. Benef. 47166) , con conseguente revoca del 
medesimo contributo quale somma erogata a titolo di acconto per la progettazione. 
 
- di accertare l’importo di Euro 5.000,00 a valere sul capitolo di entrata 34655 del bilancio 
finanziario gestionale 2025/2027, annualità 2025. 
 
come riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione a valere 
sul capitolo d’entrata dell’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’anno 2025; 
 
Di dare atto che: 
 
- l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
 
- il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
- sono rispettati gli obblighi in materia di tracciabilità dei pagamenti: 
 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al decreto legislativo n.33/2013 e s.m.i 



 

 
La transazione elementare del citato accertamento d'entrata è rappresentata nell'Appendice "A - 
Elenco registrazioni contabili". 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25/01/2024" 
 
 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 
"Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e 
s.m.i.; 

• Visti gli articoli 4 e 17 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i; 

• Visti gli articoli 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale), come da ultimo modificata dalla l.r. 26/2015; 

• Vista la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull'istruzione, il diritto allo 
studio e la libera scelta educativa), e s.m.i.; 

• Visti gli art. 23 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 

 
DETERMINA  

 
Richiamate le premesse di cui in narrativa: 
 
- di richiedere la restituzione dell’importo di euro 5.000,00 da parte del Liceo M. D’Azeglio di 
Torino di Torino (C.F: 80090510019 ) (Cod. Benef.47166) quale somma erogata a titolo di acconto 
per la progettazione, con conseguente revoca del medesimo contributo;  
 
- di accertare l’importo pari a Euro 5.000,00 a valere sul capitolo d’entrata 34655 del bilancio 
finanziario gestionale 2025/2027 annualità 2025; 
  
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
- di dare atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
 
La transazione elementare del citato accertamento d'entrata è rappresentata nell'Appendice "A - 
Elenco registrazioni contabili"  
 
La presente Determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’articolo 26 del D. Lgs 
33/2013, non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della 



 

Regione Piemonte;  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 della L.R. 22/2010. 
- 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511D - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

 
 
 


